
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613 Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

uso de cartão de crédito ou débito pessoal ou empresarial, com 
senha) A PERMISSIONÁRIA, aprovada a transação pelo emissor 
do cartão, pagará integralmente, no(s) Banco(s) autorizados a 
arrecadar para este Estado e no próprio dia, os débitos quitados 
na operação
VIGÊNCIA: Início: 08/05/2018 Término: 07/05/2023
VALOR: R$ 0,00
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 309950

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 039/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ITAITUBA/
PA inscrito no CNPJ nº 05.138.730/0001-77
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 
remoção, julgamento e processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, 
assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos 
do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – 
CONTRAN. As competências previstas no artigo 22, incisos IV, V 
(excetuando as medidas de remoção) e VI do Código de Trânsito 
Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, recolhimento de 
documentos vencidos, julgamento e processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais.
VIGÊNCIA: Início: 08/05/2018 Término: 07/05/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 310061
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 010/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e e o MUNICÍPIO DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA, CNPJ/MF n° 01.613.321/0001-24, com 
interveniência do CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 
remoção, julgamento e processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, 
assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos 
do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – 
CONTRAN.
O DETRAN/PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS, as competências previstas no artigo 21, incisos 
IV, VI,VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para 
atuação em Rodovias Estaduais, cujos trechos perspassem 
dentro da área limítrofe do Município, nos termos do Código 
de Trânsito Brasileiro; as competências previstas no artigo 22, 
incisos IV, V, VI e VII do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns 
de autuação, retenção, remoção, recolhimento de documentos 
vencidos, julgamento e processamento de autos de infração de 
trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais, incluindo 
a responsabilidade pela remoção, guarda e vistoria de veículos 
em razão da aplicação de medida administrativa, assim como a 
possibilidade de realizar hasta pública nos termos do artigo 328 
da mesma lei c/c a Resolução nº 331/2009 - CONTRAN.
VIGÊNCIA: Início: 08/05/2018 Término: 07/05/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:08/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 309797

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1437/2018-DAF/CGP, DE 07/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
JUNHO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.                    Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 09.06.2017/2018 15.06 a 14.07.2018 capanema
2.                    Antonio Felipe Moreira Galúcio 15.01.2017/2018 01.06 a 30.06.2018 santarem
3.                    Cícero Sander Prudente 30.09.2015/2016 01.06 a 30.06.2018 Redenção
4.                    Cláudio Linhares dos Santos 30.07.2015/2016 15.06 a 14.07.2018 castanhal
5.                    Dhemily Nogueira Ferreira 07.06.2017/2018 11.06 a 10.07.2018 TUCURUI
6.                    Jerry Adriany Gomes de Sousa 18.05.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 capanema
7.                    João Elias Ferreira Lopes 26.04.2016/2017 19.06 a 18.07.2018 abaetetuba
8.                    Joaquim Luiz Farias Caldas 01.11.2016/2017 04.06 a 03.07.2018 altamira
9.                    Jonathan Craveiro 26.05.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 soure
10.                 José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 01.04.2017/2018 14.06 a 13.07.2018 itaituba
11.                 José Orlando de Medeiros Rodrigues 30.07.2016/2017 15.06 a 14.07.2018 santarem
12.                 Marcelo José Maia de Oliveira 02.05.2017/2018 01.06 a 30.06.2018 santarem
13.                 Maria Leny Ferreira de Sousa 20.06.2017/2018 25.06 a 24.07.2018 capanema
14.                 Max Elimiliano Leite Rodrigues 28.07.2015/2016 04.06 a 03.07.2018 parauapebas
15.                 Michele Alvão Sousa 18.02.2017/2018 16.06 a 15.07.2018 BRAGANÇA
16.                 Paulo Pinto Monteiro 18.02.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 castanhal
17.                 Pedro Paulo Ferreira Barbosa 02.08.2016/2017 04.06 a 03.07.2018 abaetetuba
18.                 Raimundo Nonato Costa Moraes 21.09.2015/2016 04.06 a 03.07.2018 vigia
19.                 Tarcisio Paula da Silva 12.08.2016/2017 01.06 a 30.06.2018 parauapebas
20.                 Vonildo Soares dos Santos 09.04.2016/2017 01.06 a 30.06.2018 itaituba
21.                 Zedequias Carlos de Melo 22.04.2017/2018 01.06 a 30.06.2018 itaituba

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1436/2018-DAF/CGP, DE 07/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2018, 
nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.       Adelson Marques de Souza 01.02.2017/2018 25.06 a 24.07.2018 DHCRV/CHC

2.       Aldenize Araújo de Lima 15.01.2017/2018 14.06 a 13.07.2018 DAF/CGOF/GC

3.       Aldenora de Jesus Queiroz Picanço 11.06.2017/2018 15.06 a 14.07.2018 DHCRV/CRV/GPAV

4.       Ana Carolina Machado Sampaio 28.01.2017/2018 14.06 a 13.07.2018 PROJUR/PENALIDADES

5.       Ana Cláudia Santiago Pinheiro 16.03.2017/2018 18.06 a 15.07.2018 Daf/cgof/gef

6.       Ana do Socorro Trindade de Moraes 13.11.2016/2017 13.06 a 12.07.2018 DHCRV/CHC/RENACH

7.       Ana Fernanda Leão Pereira 01.12.2016/2017 04.06 a 03.07.2018 projur

8.       Ana Paula Gomes dos Reis 01.02.2017/2018 18.06 a 17.07.2018 DHCRV/CHC

9.       Antonia Pereira de Oliveira Coelho 19.04.2017/2018 16.06 a 15.07.2018 DTO/COFT/GOFTC

10.    Antonio Carlos Lima da Rocha 03.04.2017/2018 18.06 a 17.07.2018 cncint

11.    Antonio do Carmo Braga Filho 28.01.2017/2018 15.06 a 14.07.2018 DAF/CIM

12.    Carlos Guilherme Valente 15.04.2017/2018 20.06 a 19.07.2018 DTO/CED/GEPTRAN

13.    Carmen Sílvia Dias Jatene 02.04.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 DAF/CGP/Gbas

14.    Charles da Silva Carvalho 07.05.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 DAF/CIM/GTRAN

15.    Clóvis Alberto Galvão Ribeiro 19.05.2016/2017 04.06 a 03.07.2018 Dti/cst/infra

16.    Daniel Amador Sampaio 01.06.2017/2018 25.06 a 24.07.2018 DHCRV/CRV/GPAV

17.    Danilo Jorge Costa Abdon 22.06.2017/2018 25.06 a 24.07.2018 DAF/CL/GP

18.    Djalma de Oliveira Terra 01.04.2017/2018 18.06 a 17.07.2018 DHCRV/CHC/GETP

19.    Eduardo Miguel Diniz Barbosa 04.12.2016/2017 01.06 a 30.06.2018 DAF/CGP/GDP

20.    Eduardo Takeshi Matsuura 07.07.2015/2016 01.06 a 30.06.2018 DHCRV/CHC/GETP

21.    Edwaldo Venturiere Pereira 30.05.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 DTO/CED/GEPTRAN

22.    Eliana Queiroz da Silva 27.04.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 PROJUR

23.    Elisângela Soares da Conceição 23.05.2017/2018 15.06 a 14.07.2018 DAF/CIM

24.    Elizabeth Cristiane Martins da Silva 01.02.2016/2017 04.06 a 03.07.2018 CORREGEDORIA

25.    Ercila Nazaré da Silva Lima 18.02.2017/2018 28.06 a 27.07.2018 DHCRV/CRV/SACI

26.    Eugles Guerra do Nascimento 06.12.2016/2017 18.06 a 17.07.2018 DAF/CL/GCOM

27.    Fladerny Marques dos Santos 07.07.2015/2016 18.06 a 17.07.2018 Dti/cds

28.    Francisco Carlos Nunes da Fonseca 16.11.2015/2016 15.06 a 14.07.2018 DHCRV/CHC/GETP

29.    Francisco Pereira da Silva-2 01.04.2016/2017 04.06 a 03.07.2018 DHCRV/CRV/GVIV

30.    Geórgia Oliari Toso 01.02.2017/2018 01.06 a 30.06.2018 corregedoria

31.    Gildo Carvalho dos Santos 30.04.2017/2018 11.06 a 10.07.2018 DAF/CIM/GTRAN

32.    Glauco Pinto Freitas 19.05.2017/2018 18.06 a 17.07.2018 Dti/cst/infra

33.    Heleno Mascarenhas D’Oliveira 16.06.2017/2018 18.06 a 17.07.2018 corregedoria

34.    Heliane Pimentel Tork 15.01.2017/2018 18.06 a 17.07.2017 DHCRV/CRV/GPAV

35.    Hellem Tayla da Silva Moura 01.02.2017/2018 04.06 a 03.07.2018 DHCRV/CRV/GPAV

36.    Heloisa Helena Serra Sousa 02.06.2017/2018 11.06 a 10.07.2018 DHCRV/CRV/GARV


